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Opinnäytetyö tehtiin tapaustutkimuksena, jossa kohteeksi valittiin yksi uusi yrittäjä ja 

toinen vanhempi yrittäjä. Tutkimuksella otettiin selvää mitkä asiat ovat olleet haastavia 

yrityksen perustamisessa ja paperitöissä. Lisäksi haluttiin saada selville missä osioissa 

yrittäjä on tai olisi tarvinnut apua. Tutkimus koostuu kolmesta osuudesta: tutkimusme-

netelmistä ja työn tarkoituksista, teoriaosuudesta sekä teoriaan pohjautuvista haastatte-

luista saatujen tietojen analyysista.  

  

Ennen tutkimuksen aloittamista otettiin selvää missä ja miten yrittäjä voi perustaa yri-

tyksen. Lisäksi selvitettiin mitkä ovat pakollisia asioita yrittäjälle yrityksen perustamis-

vaiheessa ja mitkä ovat pakollisia asioita, joita yrittäjän on ilmoitettava tai haettava pe-

rustamisilmoituksen jälkeen. 

 

Työ aloitettiin kirjoittamalla teoriaa perustamisilmoituksesta, veroista, vakuutuksista, 

sopimuksista ja luvista. Lähteet löydettiin verkosta ja kirjallisuudesta. Erilliset hakemuk-

set otettiin mukaan työhön starttirahan osalta ja uutena hakemuksena koronatuki, joka 

on varmasti kaikille yrittäjille uudenlainen tukihakemus uusineen hakukriteereineen. 

 

Tutkimustulokset kerättiin haastattelulla kasvotusten kahden eri ikäluokan yrittäjän 

kanssa. Yrittäjillä on eri lähtökohdat ja tietotaito yrittäjyydestä, joten haastattelusta saa-

dut tiedot ovat jonkin verran erilaisia, mutta ongelmat/haasteet pyörivät samoissa asi-

oissa. 

 

Tulosten mukaan yrittäjäksi ryhtyminen on Suomessa tehty todella helpoksi. Yrittäjän 

ei tarvitse itse halutessaan tehdä mitään sellaista mitä ei osaa tai halua ja kaiken voi tehdä 

internetissä. Suomessa eri alojen ammattilaiset auttavat yrittäjiä tekemällä sellaiset asiat, 

jotka yrittäjä haluaa heidän tekevän. Lisäksi ilmoitusten ja hakemusten tekoon on selkeät 

ohjeet ja mallit, joten yrittäjien ei tarvitse kovinkaan paljoa taistella niiden täyttämisessä 

ja lähettämisessä. 
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The thesis was done as a case study, in which one new entrepreneur and another older 

entrepreneur were selected as the target. The study found out what issues have been chal-

lenging in starting a business and paperwork. In addition, the aim was to find out in 

which sections the entrepreneur has or would have needed help. The research consists of 

three parts, research methods and the purpose of the work, the theory part and the anal-

ysis of data obtained from theory-based interviews. 

 

Before starting the study, it was found out where and how an entrepreneur can start a 

business. In addition, it was clarified what are the mandatory things for an entrepreneur 

at the stage of setting up a business and what are the mandatory things that an entrepre-

neur must declare or apply for after the start-up notice. 

 

The work began with writing a theory of incorporation notice, taxes, insurance, contracts 

and permits. Internet and literature were used as sources. Separate applications were in-

cluded in the work for the start-up grant and, as a new application, a corona subsidy, 

which is certainly a new type of subsidy application for all entrepreneurs with new ap-

plication criteria. 

 

The research results were collected through an in-depth interview face-to-face with en-

trepreneurs of two different age groups. Entrepreneurs have different starting points and 

knowledge about entrepreneurship, so the data obtained from the interview are somewhat 

different, but the problems / challenges revolve around the same issues. 

 

According to the results, becoming an entrepreneur in Finland has been made very easy.  

An entrepreneur does not have to do anything they do not know or want, and everything 

can be done online. In Finland, professionals in various fields help entrepreneurs by do-

ing things that entrepreneurs want them to do. In addition, there are clear guidelines and 

templates for making notifications and applications, so entrepreneurs don’t have to fight 

very hard to fill them out and submit them. 
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1  JOHDANTO 

Tutkimus on opinnäytetyö, joka käsittelee yrittäjyyttä. Opinnäytetyön tarkoituksena 

on saada selville, miten yritys perustetaan ja mitä vaikeuksia tai ongelmia yrittäjä on 

kokenut perustamisvaiheessa. Lisäksi työllä pyritään saamaan selvyys siitä mitkä pa-

peri asiat ovat olleet haastavia yrittäjälle. Tutkimus on laadullinen tutkimus ja tulos 

esitetään suuntaa antavana ja kuvailevana. 

 

Raportti alkaa työn tarkoituksen ja tavoitteiden kuvauksella lisäksi ilmoitetaan tutki-

muskysymykset, joihin tutkimuksella, etsitään vastauksia. Kokonaisuuden hahmotta-

misen tueksi on tehty viitekehys työn teoriaosuudesta. Työn kolmannesta luvusta alkaa 

teoria. Teoriaa on kirjoitettu perustamisesta, luvista, sopimuksista ja veroista. Ensim-

mäinen teoriaosuus käsittelee juuri niitä ensiaskeleita, joita yrittäjän tarvitsee tietää 

ennen kuin voi aloittaa toiminnan. Neljännessä luvussa teoria jatkuu hakemuksien, 

starttirahan ja vakuutusten osalta. Ihmiskuntaa on vuonna 2020 ravistellut vakava vi-

rus, koronavirus. Koronatukihakemukselle on tehty oma lukunsa viidenteen lukuun. 

Tämä tukihakemus on niin uusi, ettei kellään yrittäjällä ole siitä kokemusta, joten se 

on hyvin ajantasainen aihe tähän työhön. Tutkimusmenetelmistä kerrotaan luvussa 

kuusi. Luvussa kerrotaan, miten tutkimusta tehdään, millä menetelmin ja miten kerät-

tyä dataa käsitellään lopputuloksen saamiseksi. Tutkimuksen tulokseen tarvittavan tie-

don keruu on suunniteltu teorian pohjalta ja haastatteluissa on kysytty teoriaan vastaa-

via kysymyksiä. Liite 2 on haastattelussa käytetty lomake. Luvussa seitsemän ja kah-

deksan kerrotaan haastattelusta saadut tiedot ja tutkimuksen tulos haastatteluista saa-

tujen tietojen perusteella ja oman näkökulman mukaan. Viimeisessä luvussa kerrotaan 

lyhyesti omat mietteet työn teosta. 
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2 TUTKIMUSONGELMA JA VIITEKEHYS 

2.1 Tavoite ja tarkoitus 

Valitsin aiheen, koska yrittäjyys on elintärkeää valtiolle kuten myös sen kansalaisille. 

Yritykset luovat työpaikkoja ja verotuloja. Lisäksi ne tuovat palveluja vaativalle ih-

miskunnalle. Uusia yrityksiä tarvitaan, kun ihmisten tarpeet kasvavat ja kehittyvä maa-

ilma tuo lisää uusia tarpeita, joita ei ennen ole ollut. Uudet yritykset luovat pohjaa 

tulevaisuudelle, varsinkin nykymaailman ilmastokriisit painostavat innovatiivisten ja 

ympäristöystävällisten yrityksien luontiin. Yrittäjyys on itseäni aina kiinnostanut ja 

olen haaveillut lukioajoista lähtien omasta yrityksestä. 

 

Työstä voivat hyötyä kaikki uudet yrittäjät, jotka tarvitsevat tietoa yrityksen perusta-

misesta niin lupa-asioissa ja paperiasioissa kuin sopimuksien teossa ja ilmoituksissa. 

Työn empiirinen osuus on tässä tärkein, koska teoria on samaa kaikille, mutta ongel-

mat ovat yksilöllisiä. Empiirisellä osuudella yritetään saada uutta tietoa ongelmista 

paperitöiden osalta. Eli miten ongelmallista on rekisteröidä yritys Suomeen kirjoille ja 

miten pakolliset ilmoitukset, ja lupa asiat ovat käytännössä toteutuneet.  

 

Työn tekemiseen tarvitaan omaa tietoa ja kiinnostusta yrittäjyydestä. Pitää tietää mistä 

yrittäjyydestä on kyse, mikä on laillista ja mihin kaikkeen tarvitaan erillinen lupa ja 

mihin ei. Toiminnan laillisuus täytyy olla tiedossa, kaikista ideoista ei voi yritystä ra-

kentaa. Yrittäjän on tiedettävä missä/miten voi ilmoittaa yrityksen perustamisesta. Mi-

hin toimialaan tarvitaan erillisiä lupia? Tukihakemuksien tekoon tarvittavat syyt ja itse 

tekeminen on tunnettava. Tiivistettynä tarvitsee perehtyä kaikkeen sellaiseen mihin 

tarvitaan erillisiä lupia ja papereita. Eli sopimuksen tekoon, ilmoituksien tekoon ja 

lupa/tukihakemuksiin. 

 

Teoriatiedot kerätään yrittäjyyteen liittyvästä kirjallisuudesta ja verkosta. Tietoa on 

helposti saatavilla kirjastoista ja verkosta. Empiirinen osuus pohjautuu teoriaan eli 

haastateltavia haastatellaan teoriaosuuden aihealueista ja vertaillaan heidän ongelma-

kohtiansa ja toimia teoriaosuudessa oleviin tietoihin. Tässä haasteena on saada uusilta 

yrittäjiltä tietoa eli ovatko yrittäjät valmiita kertomaan ongelmista/elämästään. 
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2.2 Tutkimuskysymykset 

Päätavoitteena on saada selville mitkä paperityöt ovat autoalalla haastavia yrityksen 

perustamisessa. Työ on rajattu autoalalla kohdattuihin ongelmiin. Tutkimusongelma 

on silloin yrityksen perustamisen alkumetrien vaikeudet ja miten niistä selvitään? Tut-

kimuskysymyksiä ovat  

• Miten ilmoittaa, että on perustanut yrityksen?  

• Miten hoitaa veroilmoitukset ja miten vaikeaa on ne tehdä?  

• Mistä saada tieto mihin tarvitaan erillisiä lupia ja missä hakemukset täyte-

tään/tehdään?  

• Kuka on oikeutettu starttirahaan?  

• Kuka on hyvä yhteistyökumppani ja miten sopimus tehdään?  

• Mihin ja minkälaista apua olisi tarvinnut?  

 

Tavoitteiden selvittämiseen pyritään pääsemään kysymyksien avulla. Kysymyksiin 

kerätään vastaukset haastattelemalla. Tiedot kerätään haastattelemalla kahta eri ikäistä 

yrittäjää. Haastattelut suoritetaan kasvotusten haastattelulomaketta käyttäen (liite 2). 

Eli tutkitaan mitkä asiat ovat olleet ongelmallisia useille ihmisille/yrittäjille. 
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2.3 Käsitteellinen viitekehys 

 

Kuvio 1. Käsitteellinen viitekehys (opinnäytetyön tekijä 2020)  

 

Uuden yrittäjän tulee käsitellä useita papereita, hakemuksia, lupia ja sopimuksia. Työ 

keskittyy paperitöihin, viitekehyksen mukaisesti. Perustamisilmoitus on ensimmäisiä 

töitä, jota yrittäjä tekee. Perustamisilmoituksessa päätetään yritysmuoto ja tehdään yri-

tykselle Y-tunnus. Laissa on määrätty erikseen mitkä elinkeinoalat tarvitsevat erityisen 

luvan, jotta toiminta voidaan aloittaa. Yrittäjän on itse haettava luvat erikseen. Yrittäjä 

joutuu tekemään ja voi tehdä erilaisia hakemuksia. Hakemuksia tehdään eri verkkosi-

vuilla ja eri asioihin esimerkiksi lupahakemuksia tai vaikka starttirahahakemuksia. 

Starttirahahakemuksen voi tehdä jokainen yrittäjä. Starttirahalla pyritään turvaamaan 

yrittäjän toimeentulo. 

 

Veroilmoitukset ovat pakollisia kaikilla ja ne tehdään pääsääntöisesti vero.fi sivuilta. 

Veroilmoituksen teko on tärkeää ja sen ilmoittamatta jättäminen on rangaistava teko. 

Yrittäjä joutuu hyvin suurella todennäköisyydellä tekemään sopimuksia asiakkaan tai 

yhteistyökumppanin kanssa. Sopimuksen teossa on tärkeää, että ei tee itselleen epäoi-

keudenmukaista/huonoa sopimusta. Sopimuksia on monenlaisia, jotka valitaan tapaus-

kohtaisesti. 

 

Perustamisilmoitus

Luvat

Hakemukset

Veroilmoitus

SopimuksetStarttiraha

Paloturvallisuus

Vakuutukset

Koronatuki

Uusi yrittäjä 
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Vakuutukset ovat tärkeitä etenkin omaisuuden ja toimitilojen turvaamiseen. Yrittäjän 

on otettava myös muita vakuutuksia, jotka on lailla säädetty, niistä tarkemmin teoria-

osuudessa. Paloturvallisuustoimien laiminlyönti aiheuttaa yrittäjälle ongelmia vakuu-

tuskamppailuissa. 

 

Uusi yrittäjä voi kohdata ja kohtaa ongelmia kaikkien paperitöiden kohdalla ja niihin 

voi myös tarvita apua. Yrittäjät voivat tarvita tietoa siitä, mistä mitäkin haetaan ja mi-

ten. Tarkoitus on selventää mistä ja miten mikäkin asia voidaan hoitaa ja sitä kautta 

yrittäjä näkee mitä tietoja pitää antaa, jotta asiat paperitöiden osalta etenevät. 

        

3 PERUSTAMINEN, LUVAT, SOPIMUKSET JA VEROT 

3.1 Perustamisilmoitus ja yritysmuoto 

Perustamisasiakirjojen laatiminen kuuluu uuden yrittäjän pakollisiin toimenpiteisiin 

niin kuin myös lupa-asioiden hoitaminen. Jokaisen yrittäjän on laadittava valitsemansa 

yhtiömuodon vaatimat perustamisasiakirjat. Näissä asiakirjoissa ilmoitetaan kaikki 

yritystoiminnan kannalta oleellinen tieto. Näiden tietojen mukaan yritys rekisteröidään 

ja sille annetaan yritystunnus, joka vastaa jokaisen henkilön sosiaaliturvatunnuksia. 

Yritystunnuksella (Y-tunnus) yritys pystytään tunnistamaan kaikkien yritysten jou-

kosta. Y-tunnuksen saa soittamalla viranomaisille verohallinnolle taikka kaupparekis-

teriin kahden työpäivän kuluttua, kun yritys on kirjattu järjestelmiin (Ilmoniemi ym. 

2009, 61). Perustamismuodollisuudet vaihtelevat yritysmuotojen välillä. Toiminimi on 

yksinkertaisin, avoin- ja kommandiittiyhtiö vaatii jo vähän vaivaa, mutta osakeyhtiön 

ja osuuskunnan perustamisessa pitää olla perehtynyt asiaan. Hyvänä puolena on se, 

että näihin kaikkiin löytyy ja saa apua tarvittaessa. Valmiit perustamislomakkeet löy-

tyvät esimerkiksi Patentti- ja rekisterihallituksen verkkosivuilta (www.prh.fi) tai yri-

tystietojärjestelmässä (www.ytj.fi). Lomakkeisiin on myös saatavilla valmiita täytet-

tyjä malleja. (Raatikainen 2012, 152) 

 

http://www.ytj.fi/
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Viranomaisilmoitukset ovat tärkeitä ja ne pitää huolellisesti täyttää oikeilla tiedoilla. 

Tässä muutama esimerkki viranomaisilmoituksista mitä voi Patentti- ja rekisterihalli-

tuksen verkkosivuilta täyttää: kaupparekisteriin tarkoitetut yhtiön perustamistiedot, ar-

vonlisäverollisten rekisteriin alv-tilityksiä varten, ennakkoperintärekisteriin, jotta en-

nakkovero voidaan määritellä, työnantajarekisteriin palkkojen sivukulujen ja ennak-

kopidätysten tilitystä varten ja verohallinnon asiakasrekisteriin verotusta varten. (Il-

moniemi ym. 2009, 61) 

  

Vaikka elinkeinovapauden mukaa Suomessa saa harjoittaa laillista ja hyvien tapojen 

mukaista elinkeinoa, voivat monet elinkeinot tarvita erillisen luvan. Elinkeinolaissa on 

määriteltynä luettelo elinkeinoista, joihin tarvitaan erillinen lupa ja säädös viranomai-

silta, lisäksi sieltä näkee miltä viranomaiselta toimilupaa voi hakea. Tässä muutamia 

esimerkkejä luvan- ja ilmoituksenvaraisista elinkeinoista ja niiden valvontaviranomai-

sista: alkoholijuominen anniskelu (läänihallitus), autokoulun pitäminen (läänihallitus), 

elintarvikkeiden myynti, tarjoilu ja valmistus (terveydensuojeluviranomainen), varti-

oimisliikkeet (sisäministeriön poliisiosaston turvallisuusalan valvontayksikkö) ja säh-

köurakointi (pätevyystodistus SETI Oy, toimintailmoitus TUKES). (Raatikainen 

2012, 151) 

3.2 Luvat 

Elinkeinolaissa on määritelty mitkä elinkeinot säädetään erikseen lailla ja asetuksilla 

3 § (12.12.1941/858). Perussääntönä luvan vaatimiin toimintoihin on, jos toiminta voi 

pilata ilmaa, vesistöjä ja maaperää. Tässä pitää muistaa se, että toimintaa ei saa aloittaa 

ennen kuin lupapäätös on saanut lainvoiman eli valitusaika on umpeutunut. (Kuopion 

seudun uusyrityskeskuksen www-sivut 2020) 

 

Autoalalla käytetään paljon kemikaaleja varsinkin pudistusaineita, maaleja ja lakkoja. 

Vaarallisuuden takia vaarallisten aineiden käyttö luokitella luvanvaraisiin toimiin. Au-

tomaalaamon pitää hakea lupaa pelastusviranomaisilta ja ELY-keskukselta (ympäris-

tölupa). Autoalalla on monia muitakin työtehtäviä, jotka ovat luvanvaraisia. Nämä 

ovat yleisesti sellaisia korjaustöitä, joihin vaaditaan vähän parempaa osaamista ja 

osaaminen pitää todentaa, jotta saadaan varmistettua, että ei tehdä korjauksia väärin, 
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mikä voi johtaa vaaratilanteisiin. Esimerkkinä tällaista elinkeinoista on alkolukonkor-

jaus ja pakokaasujen mittaus. Kaikkiin luvanvaraisiin toimiin löytyy listat monesta 

paikasta esimerkiksi elinkeinolaista tai Traficom internetsivuilta. (Yritystulkin www-

sivut 2020) 

3.3 Veroilmoitus 

Veroilmoituksien teko on jokaiselle elinkeinoharjoittajalle pakollinen ja ilmoituksen 

myöhästymisestä tai ilmoittamatta jättämisestä seuraa sanktio. Ilmoitus tehdään myös 

silloin, vaikka toimintaa ei ole ollut. Myöhästymisestä peritään myöhästymismaksu ja 

ilmoituksen tekemättömyys voi johtaa veronkorotukseen. Lisäaikaa voi myös hakea, 

jos siihen on erityiset ja riittävät syyt. Hyvänä esimerkkinä on sairastuminen. Lisäaikaa 

pystyy hakemaan Omaverossa tai tähän tarkoitetulla paperilomakkeella. Paperilomak-

keella tehdyissä ilmoituksissa ja lisäaikahakemuksissa on hyvä ottaa huomioon aika, 

kuinka kauan lomakkeella kestää kulkeutua verohallinnolle. Liian myöhässä lähetetty 

lomake voi johtaa myöhästymismaksuun. Veroilmoitus on siis toimitettava verohal-

lintoon ennen viimeistä palautuspäivää. Viimeinen palautuspäivä oli vuonna 2020 

2.4.2020. Niin kuin lisäaikahakemukset myös veroilmoituksen pystyy tekemään ver-

kossa, joka on tänä päivänä ylivoimaisesti helpoin ja varmin tapa saada ilmoitus perille 

oikeaan aikaan ja paikkaan. (Veron www-sivut 2020) 

 

Muitakin ilmoitusvaihtoehtoja on, joissa voi tehdä samaisen ilmoituksen. Tällaisia 

ovat Ilmoitin.fi sivuilla tiedostona tai Tyvi-palveluissa. Huomioon otettavaa tässä on 

se, että osa palveluista voi olla maksullisia. Ilmoitin.fi-palvelussa kaikki eri yritysmuo-

dot voivat lähettää veroilmoituksen, palvelusta löytyy lomakkeet liitteineen. Jos ilmoi-

tuksen tekee tätä kautta, on ilmoittajalla oltava taloushallinnon-ohjelman muodostama 

tiedosto. Veroilmoituksen tekoon on selkeät vaihe vaiheelta ohjeet Vero.fi sivuilla, 

sieltä näkee mitä kaikkea pitää ja tarvitsee täyttää ja lähettää. Lomakkeissa on myös 

muuta kuin pelkästään tuotoista tehtäviä ilmoituksia. Samoilta sivuilta pystyy teke-

mään kuluista ilmoituksen mikä huomioidaan verovähennyksinä. Lisäksi on olemassa 

varallisuuslaskelma, joka on niin sanottu ilmoitus yrityksen omista varoista, veloista 

ja muista mahdollisista omistuksista. Näistä kaikista on selkeät kohdat, josta jokainen 

yrittäjä näkee, koskeeko tietyn ilmoituksen teko häntä. (Veron www-sivut 2020) 
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3.4 Yhteistyösopimukset 

Sopimus käsitteenä tarkoittaa kahden osapuolen välistä oikeustoimea, jossa molemmat 

osapuolet ovat sopineet jostakin asiasta keskenään. Lähtökohtaisesti sopimukseen tar-

vitaan toisen osapuolen tekemä tarjous ja toisen osapuolen hyväksyvä vastaus. Yksin-

kertainen esimerkki on kauppa, jossa myyjä on ilmoittanut ehdot, jolla myy kaupatta-

van tavaran ja ostajan hyväksyessä nämä ehdot, syntyy sopimus. (Tieto osaavayrittäjän 

www-sivut 2020) 

 

Sopimus on sitova, kun se on tehty. Näin ollen sopijaosapuolet ovat velvoitettuja toi-

mimaan sopimuksen mukaisesti. Jos toinen osapuoli ei suorita omaa osuuttaan sopi-

muksesta, vastapuoli on oikeutettu viranomaisten avulla saamaan hänet suorittamaan 

sopimuksessa sovitut suoritukset. Joskus pakottaminen suoritusten tekoon ei ole tar-

koituksenmukaista tai mahdollista, silloin sopimuksen rikkoja voidaan velvoittaa kor-

vaamaan toiselle vahingot, jotka ovat aiheutuneet sopimuksen rikkomisesta. (Tieto 

osaavayrittäjän www-sivut 2020) 

 

Sopimukset kannattaa pyrkiä tekemään kirjallisesti, koska riitatapauksissa sopimuksen 

sisältö on helppoa todentaa. Suullinen sopimus on yhtä sitova, mutta juuri riitatilan-

teissa sisällön todistaminen jälkikäteen vaikeutuu. Sopimuksessa on hyvä määritellä 

tarkasti sen sisältö. Siinä määritellään, mitkä ovat kummankin sopijaosapuolen oikeu-

det ja velvollisuudet toisiaan kohtaan. Näihin velvollisuuksiin kuuluvat sovittujen suo-

ritusten paikka, aikataulu ja hinta. Sopimukseen on hyvä eritellä myös laskutuksen 

perusteet ja millaisella aikataululla maksut suoritetaan. Yritykset kohtaavat ongelmia 

useasti ja siksi on hyvä määritellä myös mitä tapahtuu, kun suorituksen teko viivästyy 

tai sitä ei tehdä sovitulla tavalla. Sopimuksen sisältö on kahden sopijaosapuolen teh-

tävä eikä siitä erikseen määritellä mitä sopimuksen tulee sisältää. Tärkeintä tässä on, 

että sopimuksen tekijä tietää omat resurssinsa, eikä tee itselleen epäoikeudenmukaista 

sopimusta tai huijaamalla yritä saada toista suostumaan epäoikeudenmukaiseen sopi-

mukseen. (Tieto osaavayrittäjän www-sivut 2020) 

 

Sopimusvapaus on vallitseva periaate oikeudessamme ja tämä tarkoittaa sitä, että 

kaikki oikeustoimikelpoiset henkilöt voivat tehdä vapaasti toisiaan velvoittavia sopi-

muksia. Sopimusvapauteen kuuluvat muotovapaus, päätäntävapaus ja sisällönvapaus. 
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Sopimuksen sisällönvapaus tarkoittaa sitä, että osapuolet voivat sitovasti sopia asiasta 

kuin asiasta, eikä ehtoja ole rajoitettu. Sopimuksen muotovapaudella tarkoitetaan sitä, 

että sopimus voidaan tehdä millä tavoin vain eikä sitä ole myöskään rajoitettu. Päätän-

tävapaus kuuluu myös sopimusvapauksiin. Tämä tarkoittaa sitä, että sopijaosapuolet 

voivat vapaasti päättää kenen kanssa sopimuksia tekee ja kenen ei. Sopimusvapauden 

seurauksena yleensä niiden tekemistä koskevat lait ovat tahdonvaltaista oikeutta, joka 

tarkoittaa, että lakia sovelletaan niiltä osin, kun sopijaosapuolet eivät ole muuta sopi-

neet. (Tieto osaavayrittäjän www-sivut 2020) 

 

Sopimusvapaus ei ole aina ehdotonta, vaan sitä on poikkeuksellisesti rajoitettu laissa 

pakottavilla säännöksillä. Rajoitukset on tehty heikommassa asemassa olevan sopija-

osapuolen suojaamiseksi, kuten esimerkiksi; kuluttajan, työntekijän ja vuokralaisen. 

Lain pakottavia säännöksiä on pakko noudattaa, esimerkkinä tästä on, että työnantaja 

ei voi tehdä työntekijän kanssa työsopimuslain pakottavien säännösten vastaista sopi-

musta, jonka ehdot ovat heikommat mitä työehtosopimuksessa on määritelty. Vaikka 

sopimukset ovat vapaamuotoisia lähtökohtaisesti on joidenkin sopimusten kohdalla 

säädetty laissa muotomääräysten noudattaminen. Yleisesti tällä viitataan kirjalliseen 

sopimukseen. Tällaisia määrämuotoisia sopimuksia on esimerkiksi osamaksusopimus 

ja kiinteistökauppa. (Tieto osaavayrittäjän www-sivut 2020) 

3.4.1 Kertasopimus 

Kertasopimuksella tarkoitetaan sopimusta, jossa velvoitteet lakkaavat, kun molemmat 

osapuolet ovat suorittaneet velvoitteensa, jotka on sopimuksessa määritelty. Esimerk-

kinä tästä on, jos automaalaamo on ilmoittanut asiakkaan auton maalauksen hinnaksi 

x ja auto on valmis palautettavaksi päivänä x. Kun yritys on saanut työt tehtyä ja auto 

on palautettu sen omistajalle, on sopimus täyttynyt. Tässä ei synny osapuolille pitkä-

aikaista oikeussuhdetta ja sopimuksen irtisanomisajalla tai kestolla ei ole merkitystä. 

(Tieto osaavayrittäjän www-sivut 2020) 
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3.4.2 Kestosopimus 

Kestosopimus on sopimus, jossa sopijaosapuolten velvoitteet ovat voimassa pidem-

män aikaa. Yleisimmät tämän tyyppiset sopimukset voivat olla vuokrasopimukset, 

toistaiseksi voimassa olevat sopimukset ja työsopimukset. Tämä sopimus lopetetaan 

yleensä irtisanomalla, tällöin sopimus raukeaa sopimuksessa määritellyn irtisanomis-

ajan jälkeen. Jos toinen osapuoli ei täytä omia velvoitteitaan voidaan sopimus purkaa 

ilman irtisanomisaikaa. (Tieto osaavayrittäjän www-sivut 2020) 

3.4.3 Vakiosopimus 

Tässä sopimustyypissä sopimuksen sisältö vakioehtoineen on pääosin tehty etukäteen 

valmiiksi ja samaa pohjaa käytetään useiden sopimuskumppaneiden kanssa. Tällaiset 

vakiosopimukset helpottavat ja nopeuttavat sopimusten tekoa, kun yksityiskohdista ei 

tarvitse sopia aina erikseen. Mikäli vakiosopimusta käytetään vain toisen osapuolen 

toimesta, on vaarana, ettei toisen osapuolen etuja oteta niin hyvin huomioon. Tällaisten 

takia on yrittäjän omalla vastuulla tulkita sopimus oikein ja ajaa omaa etua. Tyypillisiä 

kestosopimuksia on vakuutussopimukset, toimeksiantosopimukset ja lainasopimukset. 

(Tieto osaavayrittäjän www-sivut 2020) 

3.4.4 Liikesopimus 

Liikesopimus tehdään, kun kaksi yritystä tekevät heidän välisensä sopimuksen. Tässä 

sopimuksessa molemmat ovat tasavertaisessa asemassa. Tässä hyväksytään suurem-

mat riskit ja seuraukset sopimuksen rikkomuksesta voivat olla ankaria. (Tieto osaa-

vayrittäjän www-sivut 2020) 
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4 VAKUUTUKSET, STARTTIRAHA JA PALOTURVALLISUUS 

4.1 Starttiraha 

Starttiraha on tarkoitettu yrittäjälle ja se on yrittäjän henkilökohtainen tuki. Päätarkoi-

tuksena on madaltaa yrittäjäksi ryhtymisen kynnystä. Starttirahalla pyritään turvaa-

maan yrittäjän toimeentulo silloin, kun yritys on juuri perustettu ja toiminta on vasta 

alkamassa, eikä tuloista ole varmuutta. Starttiraha on yrittäjälle tarkoitettu tuki eikä 

yritykselle tarkoitettu. Starttirahan maksu suoritetaan siltä ajalta, kun yritystoiminta on 

vasta alkamassa ja juuri käynnistymässä. TE-toimisto myöntää starttirahan ja tekee 

lopullisen päätöksen. (Bisneksen www-sivut 2020) 

 

Starttirahaa maksetaan enintään 12 kuukauden ajan ja sen suuruus on peruspäivärahan 

suuruinen, joka on 33,66 euroa päivässä. Rahaa maksetaan enintään viideltä päivältä 

kalenteriviikossa. Starttiraha maksetaan jälkikäteen kerran kuussa hakijan maksatus-

hakemuksen perusteella. ELY-keskukseen ja TE-toimistojen kehittämiskeskukseen ja 

hallintokeskukseen (KEHA-keskus) on toimitettava maksatushakemus viimeistään 

kahden kuukauden kuluessa jakson päättymisestä. (TE-palveluiden www-sivut 2020) 

 

Starttiraha voidaan antaa, jos on työtön työnhakija ja aikomus on siirtyä kokoaikaiseksi 

yrittäjäksi. Sivutoiminen yrittäjä, jolla on aikomus laajentaa toimintansa päätoi-

miseksi, on mahdollisuus saada starttirahaa. (TE-palveluiden www-sivut 2020) 

 

Edellytykset starttirahan saamiseen on listattu TE-toimiston sivuilla. Tuen saamisen 

edellytyksiä on aikomus päätoimiseen yrittäjyyteen, tarvittavat valmiudet aiottuun yri-

tystoimintaan, toiminta on jatkuvaa ja kannattavaa, starttiraha on tarpeellista toimeen-

tulon kannalta ja yritystoiminta aloitetaan vasta kun tuki on hakijalle myönnetty. (TE-

palveluiden www-sivut 2020) 

 

Kun yrittäjä suunnittelee starttirahan hakemista, kannattaa ensi ottaa yhteyttä Yritys-

Suomi-puhelinpalveluun. Puhelinpalvelun yritysneuvojat antavat neuvoja ja ohjeis-

tusta yrityksen perustamisessa ja starttirahahakemuksessa. TE-toimistoon on hyvä olla 

yhteydessä jo alussa, kun on suunnitteilla yritystoiminnan aloittaminen. Huomioon 
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otettavaa on, että starttirahaa ei myönnetä pääsääntöisesti, jos toiminta on jo käynnis-

tynyt ennen kuin on tehnyt hakemuksen. (TE-palveluiden www-sivut 2020) 

 

Starttirahaa ei myöskään myönnetä, jos nähdään, että yrittäjän toimeentulo on turvattu 

ja toiminta on tarpeeksi tuottavaa heti alussa. Jos starttirahalla edistetään kilpailun vää-

ristymistä yrityksen toimialalla ja paikkakunnalla voidaan hakemus hylätä. (Bisneksen 

www-sivut 2020) 

 

 Ajan saa varattua jättämällä viestin TE-toimiston Oma asiointi -verkkoasiointikana-

vassa tai soittamalla TE-toimiston työnantaja- ja yritysasiakkaan puhelinpalveluun. 

TE-toimiston asiantuntijoiden kanssa keskustellaan yrittäjän suunnitellusta yritystoi-

minnasta ja liikeideasta. Lisäksi on varauduttava keskustelemaan kyseisen alan kilpai-

lutilanteesta paikkakunnalla, johon yritys on aikomus perustaa sekä omista valmiuk-

sista yrittäjäksi ryhtymiseen, ja tarpeesta tuen saamiseen yritystoiminnan alussa. (TE-

palveluiden www-sivut 2020) 

 

Starttirahaa pystyy helpoiten hakemaan TE-toimistolta Oma asiointi -palvelussa, jos 

ei ole mahdollista tehdä hakemusta verkkosivujen kautta voi hakemuksen tehdä siihen 

tarkoitetulla lomakkeella. Hakemuksella selvitetään myös yrityksen toiminta- ja rahoi-

tussuunnitelma. Päätöksessään TE-toimisto ottaa huomioon yrityksen kilpailutilanteen 

kyseisellä alalla ja yrityksen tarpeen perustettavalla paikkakunnalla. (TE-palveluiden 

www-sivut 2020) 

4.2 Paloturvallisuus ja räjähdysvaara. 

Vaarallisten aineiden ja kemikaalien varastointi ja käsittely pitää olla asetusten ja lain 

mukaista. Yritys on vastuussa siitä, että se noudattaa asetettuja säädöksiä. Jos kemi-

kaalien käsittely ja varastointi on laajamittaista, edellyttää se Tukesin (Turvallisuus- 

ja kemikaalivirasto) myöntämää lupaa. Kemikaaliturvallisuuslain laatimat vaatimuk-

set koskevat kaiken kokoista varastointia ja käsittelyä (Tukesin www-sivut. Viitattu 

14.9.2020). Valtioneuvosto on tehnyt asetuksen 21.05.2015/685 vaarallisten kemikaa-
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lien käsittelyn ja varastoinnin valvonnasta. Valtioneuvoston päätöksen mukaisesti an-

netun lain (390/2005) nojalla säädetään vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsit-

telyn turvallisuudesta. (Plus.edilex www-sivut 2020) 

  

Tällaisten aineiden kanssa toimivien yritysten on tunnistettava aineiden aiheuttamat 

vaaratilanteet toiminnassaan, onnettomuuksiin on varauduttava ja työn pitää olla jär-

jestelmällistä ja ulottua toiminnan eri vaiheisiin. Lainsäädännön tarkoitus on ehkäistä 

onnettomuuksia, joita kemikaalien käyttö voi aiheuttaa sekä rajoittaa haitallisia seu-

rauksia ihmisille, ympäristölle ja omaisuudelle. (Tukesin www-sivut 2020) 

  

Kun kemikaalien käyttö on vähäistä, kuten pienessä automaalaamossa on, säädetään 

sen kemikaalien käyttöä ja varastointia laissa. Ilmoitus varastoinnista ja käytöstä on 

tehtävä vähintään kuukausi ennen toiminnan alkamista. Ilmoitus näiden käytöstä on 

tehtävä ja sitä säädetään kemikaaliturvallisuuslain 24§:ssä. Ilmoitusta tehtäessä siitä 

pitää ilmetä tietyt asiat, jotka näkyvät listasta sekä liitteet, jotka on liitettävä ilmoituk-

seen. 

1) toiminnanharjoittajan nimi, kotipaikka ja yhteystiedot; 

2) tuotantolaitoksen sijainti; 

3) alueen vedenottamot, tärkeät ja muut vedenhankintaan soveltuvat pohjavesialueet 

sekä maaperän laatu; 

4) tuotantolaitoksessa käsiteltävät ja varastoitavat fysikaalista vaaraa aiheuttavat 

(palo- ja räjähdysvaarallinen) kemikaalit sekä terveydelle tai ympäristölle vaaralliset 

kemikaalit; 

5) 4 kohdassa tarkoitettujen kemikaalien käyttölaitteissa sekä varastossa kerrallaan 

olevat suurimmat määrät; 

6) toiminnan suunniteltu aloittamisajankohta. 

Ilmoitukseen on liitettävä: 

1) selvitys vaarallisten kemikaalien käsittelyyn ja varastointiin liittyvistä vaaroista ja 

onnettomuusriskeistä; 

2) käyttöturvallisuustiedotteet tai vastaavat tiedot pääasiallisista käsiteltävistä ja va-

rastoitavista kemikaaleista; 
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3) pääpiirteittäinen selostus siitä, miten teollinen käsittely ja varastointi on suunniteltu 

tapahtuvaksi; 

4) selvitys palontorjunnan järjestelyistä, mahdollisen vuodon hallinnasta ja muista on-

nettomuuksien varalta suunnitelluista toimenpiteistä. (Plus.edilex www-sivut 2020) 

4.3 Paloturvallisuus 

Palovaarallisuus jaetaan tuotannossa ja varastoinnissa kahteen luokkaan, 1 ja 2 ja näi-

hin on asetettu omat suojaustasot 1–3. 

  

Paloturvallisuusluokan 1 saa sellainen toimija, jolla on vähäinen tai kohtuullinen pa-

lovaara. Paloturvallisuusluokan 2 saavat sellaiset toimijat, joissa on huomattava tai 

suuri palovaara tai jos tiloissa havaitaan räjähdysvaara. Luokittelut on tehty toimialoit-

tain ja niissä on otettu huomioon palon syttymisen taajuus, palavien aineiden laatu, 

syttymisherkkyys ja savunmuodostus. Huomioon otetaan myös palavien aineiden si-

joitus, määrä ja sen sammutuskelpoisuus. (Finlex www-sivut 2020) 

 

4.4 Suojaustasot 

Kaikki varastotilat ja tuotantotilat varustetaan sammutus- ja pelastustyötä helpotta-

valla laitteistolla. Suojaustason luokka vaikuttaa rakennuksen osastonkokoon, savun-

poistoon, paloluokitukseen ja paloluokkavaatimuksiin. Yksityiskohdat suojauksista 

neuvotellaan paikallisen pelastusviranomaisten kanssa. (Finlex www-sivut 2020) 

 

Suojaustaso 1  

Vaaditaan tavallinen alkusammutuskalusto ja tarvittaessa tehostettu alkusammutuska-

lusto. Tavallinen alkusammutuskalustolla tarkoitetaan yhden henkilön käytettävissä 

olevien laitteiden käyttöä. Tällaiset palojenalkujen sammuttamiseen tarkoitetut väli-

neet ovat palopostit, käsisammuttimet ja palopeitteet. (Finlex www-sivut 2020) 

 

Suojaustaso 2 

Tässä tasossa täytyy olla kaikki samat välineet kuin suojaustaso 1:ssä, lisäksi suojaus-

tasossa 2 täytyy olla automaattinen paloilmoitin, joka lähettää ilmoituksen paikallisesti 
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ja hätäkeskukseen. Automaattista paloilmoitinta käytetään, jos sammutusvoimien ai-

kainen ja luotettava hälyttäminen lisäävät turvallisuutta ja vähentävät omaisuusvahin-

koja. Sammutustyöt tulee aloittaa kymmenen minuutin kuluttua ilmoituksesta. Jos ai-

kamääreet eivät ole mahdollisia, edellytetään toimipisteeltä omaa koulutettua sammu-

tusryhmää tai tehdaspalokuntaa. (Finlex www-sivut 2020) 

 

Suojaustaso 3 

Kolmannessa tasossa pitää myös olla ensimmäisen tason mukainen alkusammutuska-

lusto. Sprinklerilaitteisto on oltava, jos vesi käy sammutusaineeksi. Sprinklerit on ol-

tava, jos suuret omaisuusarvot, palotekninen luonne, henkilöturvallisuus ja suuret 

palo-osastot edellyttävät tehokasta automaattista sammutuslaitteistoa. (Finlex www-

sivut 2020) 

 

Kohdesuojaus 

Tämä on tarkoitettu yksittäiseen laitteistoon tai tilaan tehdyllä kiinteällä sammutuslait-

teella, joka usein miten toimii automaattisesti. Yleensä tätä käytetään vaaraa aiheutta-

vissa tuotantokohdissa, pölynpoistojärjestelmissä, suodattimissa, kuljetuslinjoissa ja 

pienissä palovaarallisissa tai räjähdysvaarallisissa tiloissa. (Finlex www-sivut 2020) 

4.5 Vakuutukset YEL ja TYEL 

Useimmiten yrityksillä on yksi pakollinen, samalla tärkein vakuutus, tämä on yrittäjän 

eläkevakuutus (YEL). Muita pakollisia vakuutuksia on, mutta ne ovat toimialakohtai-

sia esimerkiksi potilasvakuutus ja ympäristövahinkovakuutus. Ihminen, joka omistaa 

yrityksestä yli 30 prosenttia vakuutetaan yrittäjänä, alle 30 prosentin omistajat vakuu-

tetaan työntekijänä. Jos yrittäjä työllistää muita kuin itsensä, on hänen huolehdittava 

työnantajavakuutuksista. Vakuutuksia, joita on säädetty laissa, ovat tapaturmavakuu-

tukset ja työeläkevakuutukset. Yrityksen nimissä oleviin ajoneuvoihin on tielainsää-

dännän mukaan oltava liikennevakuutus. (Osuuspankin www-sivut 2020) 

 

YEL vaikuttaa yrittäjän eläkkeeseen, vanhempainrahaan, äitiys- ja isyysrahaan. Va-

kuutuksesta on myös hyötyä, jos yrittäjä sairastuu tai jos yrityksen toiminta lak-

kaa/keskeytyy hetkellisesti. YEL-vakuutuksen maksun suuruus perustuu yrittäjän itse 
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arvioimaan työtuloon eli summaan, jonka yrittäjä voisi maksaa yhden vuoden palk-

kana samaa työtä tekevälle. Usein YEL maksut pidetään minimissä, mikä näkyy taas 

eläkkeen suuruudessa, äitiysrahan tai isyysrahan suuruudessa. 18–67-vuotiaiden yrit-

täjien on otettava YEL vakuutus, jos asuu Suomessa, työskentelee omassa yrityksessä 

ja jos on toiminut yrittäjänä vähintään neljä kuukautta. YEL on myös pakollinen, jos 

yrittäjä ei kuulu minkään muun eläkelain piiriin ja kun työtulot ylittävät 7958,99 euroa. 

(Osuuspankin www-sivut 2020) 

 

TYEL on työntekijän eläkevakuutus ja työnantaja on usein velvollinen ottamaan tä-

män työntekijälleen/työntekijöilleen työtapaturmavakuutuksen ja työntekijän ryhmä-

henkivakuutuksen lisäksi. Työnantajan on maksettava myös työttömyysvakuutusmak-

suja, joiden suuruus määräytyy työntekijälle maksettavien palkkojen perusteella. 

TYEL- velvoite on voimassa, kun työntekijä on 17–67-vuotias, työntekijä on työsuh-

teessa yrityksen kanssa ja työstä maksetaan vähintään 60 euroa kuukaudessa. TYEL 

maksujen prosenttiosuus määräytyy työntekijän eläkelain perusteella. Yrittäjän pitää 

pidättää määrätty osuus työntekijän palkasta ja tilittää se vakuutusyhtiölle, osa työnte-

kijän eläkevakuutuksien maksusta menee työntekijälle. (Osuuspankin www-sivut 

2020) 

 

Vakuutuksien teossa ja niiden valinnassa auttavat siihen erikoistuneet asiantuntijat. 

Osuuspankin verkkosivuilla ohjeistetaan olemaan yhteydessä heidän asiantunti-

joihinsa, joiden kanssa pystyy yhdessä räätälöimään sopivimmat ja parhaimmat va-

kuutusratkaisut. Tässä hyvänä puolena se, että tällöin yrittäjän ei tarvitse itse pähkäillä 

ja pohtia mitä tarvitsee ottaa ja voi keskittyä omaan yritystoimintaansa. (Osuuspankin 

www-sivut 2020) 

 

4.5.1 Työtapaturmavakuutus 

Kun työnantaja on maksanut palkkaa ja maksettavaksi sovitut palkat ylittävät 1300 

euroa kalenterivuoden aikana, on työnantaja velvollinen ottamaan työntekijälle laki-

sääteisen työtapaturmavakuutuksen. Vakuutus on pakollinen, vaikka olisi vain yksi 

työntekijä, vapaa-ajan vakuuttaminen on työnantajan päätettävissä. Maksun suuruus 
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määräytyy toimialan ja työn riskien mukaan. Lisäksi työtapaturmalaki ja ammattitau-

tilaki vaikuttavat maksun suuruuteen. Vaikka yrityksellä on tietty toimiala, voi mak-

suprosentti vaihdella riippuen eri työtehtävästä. (Osuuspankin www-sivut 2020) 

 

4.5.2 Ryhmähenkivakuutus 

Työnantaja on velvoitettu ottamaan ryhmähenkivakuutus työntekijöilleen yleissito-

vien työehtosopimuksien mukaan. Vakuutusmaksut suoritetaan työtapaturmavakuu-

tusmaksujen yhteydessä. Niin kuin aikaisempien tämänkin vakuutusmaksun suuruus 

määräytyy/on tietty prosentti osuus työntekijän palkasta. (Osuuspankin www-sivut 

2020) 

4.5.3 Toimialakohtaiset vakuutukset 

Eri toimialoille on määrätty omia pakollisia vakuutuksia. Koska tässä työssä keskity-

tään automaalaamoon, on ainoa pakollinen toimialakohtainen vakuutus ympäristöva-

hinkovakuutus. Jos yrityksen toiminta vaatii kemikaaliluvan ja ympäristöluvan, ym-

päristövahinkovakuutus on pakollinen. Tämä pätee myös, jos yrityksen toiminta voi 

aiheuttaa riskejä, yleistä haittaa tai vahinkoa ympäristölle. (Osuuspankin www-sivut 

2020) 

5 KORONATUKI 

5.1 Koronatuki yksityisyrittäjälle 

Vuonna 2020 globaali koronapandemia heikensi yritysten toimintaedellytyksiä. Siksi 

valtio on koronatuella pyrkinyt avustamaan yrityksiä selviämään maailmaa ja sen ta-

loutta riepottelevalta koronavirukselta. Yritys voi hakea koronatukea, jotta yrityksen 

olisi mahdollisuus tai parannetaan sen mahdollisuutta selviytyä kriisin läpi. Koronatu-

kea jakaa kolme tahoa. Yksinyrittäjille koronatuen myöntää se kunta, missä yrittäjä 
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harjoittaa toimintaa. Yrityksille, joissa työllistetään yhdestä viiteen henkeä, ELY-kes-

kus myöntää tuen. Näitä suurempien ja suuryritysten tuen myöntää Business Finland. 

(Yrittäjät www-sivut 2020) 

 

Työ- ja elinkeinoministeriö tarkentaa yksinyrittäjien koronatukeen liittyviä ohjeistuk-

sia. Yksinyrittäjän on esitettävä verovelkatodistus tukea hakiessaan. Jos maksamatto-

mia veroja löytyy, on hakijan esitettävä verohallinnon hyväksymä suunnitelma vero-

velan maksamisesta. Ulosottoveloista on myös esitettävä vastaavanlainen suunnitelma 

tai tehdystä maksujärjestelyhakemuksesta. Kunnalla ei ole mahdollisuutta tarkistaa 

yrittäjän verovelkatilannetta, tällöin sen esittäminen on yrittäjän tehtävä. Business Fin-

land ja ELY-keskukset pystyvät tämän selvityksen tekemään. (Valtioneuvoston www-

sivut 2020) 

 

Yksinyrittäjät hakevat koronatukea kirjallisesti yrityksen sijaintikunnasta. Yrittäjä voi 

saada 2000 euron suuruisen tuen, jonka tarkoitus on kattaa yksinyrittäjän toiminnan 

harjoittamisesta johtuvat menot. Tällaisia menoja ovat toimintaa varten hankitut lait-

teet ja tilat, kirjanpito ja muut toimistomenot.  Tarkoituksena ja tavoitteena on pyrkiä 

turvaamaan joltain osin yrityksen toiminnan jatkuvuus koronaviruksen aiheuttaman 

tilanteen jälkeen. (Kuntaliiton www-sivut 2020) 

 

Myönnettävässä tuessa yksinyrittäjälle on kyse poikkeuksellisesta tuesta ja myöntä-

mismenettelystä. Kunta tekee sopimuksen valtionavustuslain 7 §:n 3 kohdan mukai-

sesti yksinyrittäjän kanssa. Sopimus sisältää ehdot myöntämisestä, käytöstä ja käytön 

valvonnasta. Sopimus on tärkeä siksi, että avustuksen hakija on tietoinen sen luon-

teesta ja, että kun saa valtionavustusta, on työ- ja elinkeinoministeriöllä oikeus tarkas-

taa tuen saaneen yrittäjän taloutta ja avustuksen käyttöön liittyvää toimintaa. Kunta 

vastaa avustuksen asianmukaisesta käytöstä ja myöntämisestä työ- ja elinkeinominis-

teriölle. Sopimus on syntynyt, kun kunta hyväksyy hakemuksen ja hakija on saanut 

hyväksyvän päätöksen. (Työ- ja elinkeinoministeriön www-sivut 2020) 
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5.2  Koronatuki pienyrittäjälle 

 

Yritysmuodolla ei ole väliä, kun hakee korona-avustusta. Kriteerinä avustukseen on, 

että koronavirus on tilapäisesti vaikeuttanut tai on vaikeuttamassa toimintaa ja yrityk-

sellä on pyrkimys uudistumaan ja vahvistaa osaamistaan. Yritys arvioidaan kannatta-

vaksi liiketoiminnaksi jatkossa. Tuen saamisen edellytyksenä on myös, että koronavi-

rus on aiheuttanut yritykselle tilapäisiä toiminta- ja markkinahäiriöitä. Yrityksessä voi 

olla enintään viisi henkilöä sisältäen itse yrittäjän tai yrittäjät. Avustuksen voi myös 

saada elinkeinonharjoittaja, mutta hänellä on oltava vähintään yksi työntekijä. Avus-

tusta voi hakea sähköisesti ELY-keskukselta aluehallinnon asiointipalvelussa. Viimei-

sin tilipäätös on liitettävä hakemukseen. (ELY-keskuksen www-sivut 2020) 

 

Avustusta myönnetään tilanneanalyysin ja/tai kehittämistoimenpiteisiin. Tilanneana-

lyysissä yritys selvittää ja suunnittelee yrityksen toimintaa, uusia liiketoimintoja ja ko-

ronan aiheuttamassa tuotanto- ja markkinahäiriötilanteen. Avustuksen määrä tilanne-

analyysi hakemuksessa voi olla enintään 80 prosenttia laskennallisista kustannuksista. 

Maksimäärä mitä voidaan avustusta maksaa, on 10 000 euroa. Yrityksessä työskente-

levien laskennalliset palkkakustannukset lasketaan avustuksen hyväksyttäviin kustan-

nuksiin. Lisäkriteerinä tässä on se, että työntekijän on tehtävä työtä keskimäärin vä-

hintään 30 tuntia viikossa. Hyväksyttävää on myös, jos kahden henkilön yhteenlas-

kettu työpanos on 30 tuntia viikossa, silloin kaksi työntekijää katsotaan yhdeksi. Li-

säksi hyväksyttäviin kustannuksiin katsotaan välilliset kustannukset, joita ovat esimer-

kiksi työnantajanmaksut. Tässä on huomioitavaa se, että niiden määrä saa olla enintään 

50 prosenttia laskennallisista palkkamenoista. (ELY-keskuksen www-sivut 2020) 

 

Kehittämistoimenpiteisiin myönnetyssä avustuksessa pyritään parantamaan yrityksen 

mahdollisuuksia koronaviruksen aiheuttamassa markkina- ja tuotantohäiriöissä ja sen 

jälkeen. Kehittämistoimenpiteitä voivat olla esimerkiksi uudelleensuuntautuminen lii-

ketoiminnassa, kehittäminen alihankintaverkostossa, tuotannon uudenlainen organi-

sointi, kehittäminen tuotteissa ja palveluissa sekä osaamisen vahvistaminen. Avustuk-

sen määrä on maksimissaan 80 prosenttia hyväksyttävistä kustannuksista ja enimmäis-

määrä mitä voi saada avustuksia on 100 000 euroa suhteutettuna toiminnan laajuuteen. 

Kehittämistoimenpiteisiin haettavassa avustuksessa hyväksyttäviksi kustannuksiksi 
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katsotaan hankkeeseen kohdistuvat tosiasialliset palkat, ulkopuolisten asiantuntijoiden 

ja palveluiden aiheuttavat kustannukset esimerkiksi henkilöstön koulutus (maksimi-

määrä tällaisissa kuluissa on 60 00 euroa), tuotteen kehittämiseen kuuluvat raaka-ai-

neet ja prototyyppien valmistus ja välilliset kustannukset palkoista. Investoinnit kalus-

toon, patenttiin tai lisenssiin eivät kuulu avustuksen piiriin. (ELY-keskuksen www-

sivut 2020) 

 

Aluehallinnon asiointipalvelussa on tiedosto, josta näkee mitä ja millaisia tietoja ha-

kemuksessa yrittäjän on kerrottava ja laitettava. Liitteenä kopioitu koronatukiohjeen 

tiedoston sisällysluettelo (liite 1). 

 

5.3 Avustuksen maksaminen 

 

Avustuksesta maksetaan ennakkoa päätöksen yhteydessä, mikäli hakija on ennakko-

maksua hakenut, enimmäismäärä tässä on 70 prosenttia. Loppuerä maksetaan erilli-

sellä maksatushakemuksella. Maksatushakemus tehdään aluehallinnon sähköisessä 

asiointipalvelussa. ELY-keskuksen sivuilta löytyvät ohjeet tiedostoineen maksatusha-

kemukseen ja linkki maksatushakemuksen tekoon. Myönnetyn tilanneanalyysin mak-

satushakemuksessa on selvitettävä tilanneanalyysin vaikutus toimintaan. Tilanneana-

lyysi perustuu laskennallisiin kustannuksiin, jolloin maksatushakemukseen ei tarvitse 

ilmoittaa syntyneitä kustannuksia. Kehittämistoimenpiteitä koskevasta maksatushake-

muksesta tulee käydä ilmi tosiasialliset kustannukset. Lisäksi on selvitettävä kehittä-

mishankkeessa tehdyt toimenpiteet ja miten ne ovat vaikuttaneet yritystoimintaan. 

Projektikohtaiset kirjanpidot tulee liittää hakemukseen, josta nähdään mitkä menot 

kuuluvat avustuksen piiriin. (ELY-keskuksen www-sivut 2020) 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

6.1 Tutkimusmenetelmät 

Laadullisella eli kvalitatiivisella tutkimuksella pyritään ymmärtämään tieteellisen tut-

kimuksen laatua, merkitystä ja ominaisuuksia kokonaisvaltaisesti. Tutkimuksella hae-

taan ymmärrystä tutkimusongelmaan. Laadullisen tutkimuksen toteuttaminen voi ta-

pahtua monella eri menetelmällä. Menetelmien yhteisenä piirteenä korostuu tutkitta-

van kohteen esiintymisympäristön ja tausta. Lisäksi kohteen tarkoitus, merkitys sekä 

ilmaisuun ja kieleen liittyvät näkökulmat. (Jyväskylän yliopisto www-sivut 2020) 

 

Kvalitatiivinen tutkimus vastaa kysymyksiin, miten, miksi ja millainen ja on usein 

luonteeltaan arvioivaa, diagnosoivaa ja kuvailevaa. Laadullisen tutkimuksen tiedon-

keruu tapahtuu, useimmiten kasvotusten joko keskusteluina ryhmissä tai henkilökoh-

taisina haastatteluina. (Taloustutkimus www-sivut 2020) 

 

Teoriaa voidaan käyttää apuvälineenä laadullisessa tutkimuksessa. Tämä mahdollistaa 

tulkintojen teon saadusta tutkimusaineistosta. Teorialähtöisessä tutkimuksessa tutki-

musaineiston analyysi perustuu jo olemassa olevaan teoriaan tai malliin. Tällaisessa 

tutkimuksessa analyysi seuraa siis valmista mallia ja työn tarkoitus on testata mallia 

tai teoriaa uudessa yhteydessä. Teorialähtöisestä analyysistä voidaan myös käyttää ni-

meä deduktiivinen analyysi. (fsd.tuni www-sivut 2020) 

 

Tähän työhön valittiin laadullinen tutkimus, koska tulos vastaa kysymyksiin miksi, 

miten ja millainen. Lisäksi tulokseen kerättävä tieto kerätään haastattelemalla kahta 

yrittäjää. Haastatteluista saadut tiedot tulkitaan teorian mukaan sekä omien näkemyk-

sien ja tulkintoja apua käyttäen. Haastattelu valittiin siksi koska, sillä saadaan parem-

mat ja syvällisemmät vastaukset valittuihin kysymyksiin. Kyselylomakkeen lähettä-

misessä olisi ollut suuri riski saada todella yksinkertaisia vastauksia. Haastattelemalla 

yrittäjä pystyy paremmin selittämään ja kuvailemaan tapahtumia. 
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6.2 Aineiston keruu ja analysointi 

 

Tutkimus tehtiin tapaustutkimuksena. Tutkimuksessa keskityttiin yhteen ongelmaan ja 

sitä tarkasteltiin sen luonnollisessa ympäristössä, useita erilaisia aineisto lähteitä käyt-

täen. Tapahtuman ymmärtämiseksi pyrittiin luomaan mahdollisimman tarkka ja kat-

tava kuvaus kuva. (fsd.tuni www-sivut 2020) 

 

Empiirisen osuuden mittauskohteena toimi uusi yrittäjä, jota voidaan kutsua havainto-

yksiköksi. Perusjoukko määritellään havaintoyksiköistä ja lopputulos saatiin tarkaste-

lemalla havaintoyksiköiltä saatujen tietojen perusteella. Perusjoukko voidaan jakaa 

pienempiin osiin eli otoksiin. Otoksen havaintoyksiköiden joukko on sellainen missä 

kaikilla tutkimukseen osallistuneilla havaintoyksiköillä on mahdollisuus tulla vali-

tuksi. Tutkimuksen perusjoukkona käytettiin uutta yrittäjää. Tiedossa on yksi yrittäjä, 

joten otantana toimii myös samainen yrittäjä. (fsd.tuni www-sivut 2020) 

 

Haastattelulomakkeen suunnittelu on tärkeää tutkimuksen onnistumisen kannalta. Hy-

vin tehty ja suunniteltu lomake ei yksinään riitä, vaan tiedonkeruussa on kiinnitettävä 

huomiota muihin sen toteuttamiseen liittyviin seikkoihin. Onnistuminen edellyttää 

myös vastaajien halun, taidon ja ajan huomioimista vastata kyselyyn. Hyvässä kysely-

lomakkeessa tulee ottaa huomioon: lomakkeen laajuus, vastaajien ominaisuuksien 

huomioonottaminen, lomakkeen loogisuus ja rakenne, kysymyksien tarkkuus, avoin-

ten kysymyksien käyttö, vastausohjeet ja luottamuksen herättäminen. (fsd.tuni www-

sivut 2020) 

 

Tutkimuksen aineiston keruun menetelmät määräytyvät tutkimusongelman mukaan. 

Laadullisessa tutkimuksessa käytetään jo valmiina olevaa aineistoa, joita voidaan 

käyttää primaari-, vertailu- ja lisäaineistona. Tavallisin aineistonkeruumenetelmä on 

haastattelu ja havainnointi. Näiden lisäksi voidaan käyttää valmiita aineistoja kuten 

kirjoitelmia, kertomuksia ja vastauksia.  Eri yritysten verkkosivuilla on useasti kyse-

lypalsta ”usein kysyttyä” tällaisilta sivuilta saa myös aineistoa kerättyä. (fsd.tuni 

www-sivut 2020; Stat www-sivut 2020) 
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6.3 Tutkimuksen validiteetti ja reliabiliteetti 

Validiteetti on laadullisessa tutkimuksessa enemmän esillä. Yksinkertaisesti validi-

teetti tarkoittaa onko tutkimus pätevä. Tutkimus pitää siis tehdä perusteellisesti ja teh-

dyt päätelmät on oltava oikeita. Tutkimuksessa on myös mahdollisuus virheille, eli 

tutkija tulkitsee saatua tietoa väärin tai on kysynyt vääriä kysymyksiä, jolloin tulos 

eroaa teoriasta. Laadullista tutkimusta voidaan pitää myös uskottavana ja vakuutta-

vana. Näin käy, jos tutkimuksen tuloksen ei oleteta kuvaavan suoraviivaisesti todelli-

suutta. Tärkeää on siis kertoa aineiston lopputulos ymmärrettävästi lukijalle. Tutkimus 

ei koskaan tuo täyttä ymmärrystä, vaan sillä pyritään antamaan suuntaa antava pinta-

raapaisu tutkittavasta ilmiöstä. (fsd.tuni www-sivut 2020; Stat www-sivut 2020) 

 

Analyysin tekoa ohjaa luonnollisesti tutkimusongelma. Määrittelevänä tekijänä on 

myös tutkimuksen teoreettinen sisältö. Koska tutkimuksessa on viitekehys, sen analy-

sointi pohjautuu tämän mukaan. Laadullisessa tutkimuksessa ei välttämättä saa aina 

suoria vastauksia, joten tutkimuksen tekijä joutuu pohtimaan, millaisen analyysin te-

kee. Laadullisen tutkimuksen aineiston analysointi on melko vapaata tutkijalle. Ana-

lyysi on useasti näkökulman kerrontaa ja teorian tiivistämistä eri tavoin. Analyysissä 

on mahdollisuus löytää sisällön yhteneväisyyksiä ja eroja. Analyysiin vaikuttavat mo-

net tekijät, mutta lopullisen lopputuloksen tekee tutkija itse omien havaintojensa, ke-

rätyn tiedon ja tulkintojen perusteella. (fsd.tuni www-sivut 2020) 

7  TUTKIMUSTULOKSET 

7.1 Datan keruu ja yrittäjien tausta 

Tieto, joka kerättiin, saatiin haastattelemalla kahta yrittäjää. Toinen yrittäjä on tuore 

yrittäjä, joka on perustanut automaalaamoyrityksen kaksi vuotta sitten. Toinen yrittäjä 

on vanhempi, hän on perustanut useampia yrityksiä ja on useammassa yrityksessä mu-

kana. Data on kerätty haastattelemalla yrittäjiä kasvotusten. Haastattelut pidettiin pe-

räkkäisinä päivinä 3.12.2020 yrittäjän kotona ja 04.12.2020 yrittäjän työpaikalla. 
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Haastattelut sujuivat melko leppoisissa merkeissä ja haastateltavat olivat valmiita vas-

taamaan kysymyksiin parhaan kykynsä ja muistinsa mukaan. Ensimmäinen haastattelu 

vei aikaa noin puolitoista tuntia ja toinen haastattelu noin neljäkymmentäviisi minuut-

tia. Haastattelu yhden yrittäjä on 26-vuotias ja hän on toiminut autojen parissa koko 

ikänsä, joten kyseinen ala oli hänelle ilmiselvää. Yritys on perustettu Turkuun Orike-

dolle vuonna 2018. Haastattelu kahden yrittäjä on 38-vuotias ja on perustanut yrityk-

sensä myös Turkuun. Ensimmäisen yrityksen hän perusti vuonna 1998 ja on perustanut 

useamman sen jälkeen. Autoalaan liittyvän yrityksen hän perusti vuonna 2015, joka 

meni konkurssiin vuonna 2017.  Haastatteluissa käytiin läpi kyselylomakkeen kysy-

mykset, katso liite 2. 

 

7.2 Haastattelu yksi 

Yrittäjällä yksi perustamisilmoituksen teko ei tuottanut suuria ongelmia, jos ongelmia 

lainkaan. Perustamisilmoituksen hän teki verkossa (www.prh.fi). Verkossa teko oli 

selkeää eikä hän tarvinnut sen tekemisessä apua. Tosin hänen perustamisilmoituksensa 

ei mennyt ensimmäisellä kerralla läpi vaan se palautettiin korjauskehotusten kera ta-

kaisin. Korjaukset tehtiin ja ilmoitusta tarkennettiin, jonka jälkeen ilmoitus meni läpi. 

Yrittäjän mielestä ilmoituksessa on monia asioita, jota pitää täyttää ja hän haluaisi, että 

ilmoitusta tiivistettäisiin, mutta hän ymmärtää, että vaadittavat tiedot ovat ilmoitettava, 

jotta ei tule sekaannuksia ja saadaan pidettyä yritykset niin sanotusti kartalla. Yritys-

muodon valinnassa ei yrittäjällä ollut epäselvyyksiä. Osakeyhtiön valinta oli ainut ja 

oikea valinta hänelle. Yrittäjä oli kuullut aikaisemmilta työnantajiltaan, että jos liike-

vaihto ylittää yli 30 000 euroa on hyvä valita osakeyhtiö eikä toiminimeä. Valinnan 

kriteeriksi nousi myös se, että hän voi perustaa osakeyhtiön yksin. Yrittäjän mielestä 

osakeyhtiö on paljon paremman kuuloinen ja antaa paremman kuvan itsestään, että on 

yrittäjä. Hänen mielestään myös saa pankista helpommin lainaa, kun yrityksen muoto 

on osakeyhtiö. Yhtenä kriteerinä oli myös se, että jos rahaa ei tehdä niin ei ole vas-

tuussa itse mistään. Yritys menee konkurssiin ja sitä ei ole enää. Yritysmuodon hän 

ilmoitti perustamisilmoituksessa. 
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Aluksi, kun yrittäjä perusti yrityksen, hän toimi alihankkijana muille maalaamoille, 

jolloin hänen ei tarvinnut hakea lupia mihinkään. Hän toimi kohdeyrityksen tiloissa ja 

käytti heidän kalustoaan (mm. maalausuunia, maaleja ja ruiskuja). Kun yrittäjä sai tar-

peekseen, hän siirtyi omiin tiloihin. Yrittäjän ei ole tarvinnut hakea mitään erityistä 

lupaa toiminnan aloittamiseen omissa tiloissa. Yrityksen vuosittainen litramääräinen 

kulutus kemikaaleissa on niin pientä ja niiden varastointi on minimaalista, ettei ole 

tarvinnut hakea mitään erityisiä lupia. 

 

Veroilmoituksen yrittäjä teki alkuun itse, koska toiminta oli niin pientä, joten lasku-

toimitukset oli helppo hoitaa itse vero.fi sivulta. Toiminnan laajennettua yrittäjä on 

siirtänyt veroilmoituksen teon ja kirjanpidon tilitoimiston hoidettavaksi. Tällöin hän 

voi keskittyä itse rahan tekemiseen ja yrityksen kehittämiseen. Oman palkan hän hoi-

taa itse palkka.fi sivujen kautta. Palkka.fi-palvelu on verottajan kanssa yhteydessä, jo-

ten kun hän maksaa palkan sieltä, verottajalla on saman tein tieto maksetuista pal-

koista. Veroasiat ovat yrittäjän mielestä todella selkeät ja helppoa varsinkin toiminnan 

ja summien ollessa pieniä, mutta helpompaa on ulkoistaa kirjanpito. 

 

Sopimuksia on yrittäjä joutunut tekemään. Sopimuksien teossa yrittäjällä ei ole ollut 

ongelmia. Yrittäjä on tehnyt perinteisen vuokrasopimuksen liiketiloista. Liiketiloja et-

sittiin ja kun sopiva löytyi, sitä käytiin katsomassa ja tehtiin kirjallinen vuokrasopimus. 

Yrittäjä on tehnyt yhteistyösopimuksia muutamien isompien automyynti/maalausyri-

tysten kanssa. Yrittäjä on ottanut mahdollisiin yhteistyökumppaneihin yhteyttä sähkö-

postilla, jossa on kertonut itsestään, yrityksestään ja toiminnastaan. Tästä seurannut 

tapaaminen kohteen tiloihin, jossa on keskusteltu tarkemmin asioista (mm. miten teh-

dään, mitä tehdään ja millaisella aikataululla). Tästä on seurannut kumppanuus. Yrit-

täjä ei ole tehnyt mitään kirjallista sopimusta yrityksen kanssa, vaan sopimus on ollut 

suullinen. Kohdeyritys lähettää kuvan puhelimeen hoidettavasta työstä, yrittäjä vastaa 

tähän hinnalla ja aikataululla. Yrittäjä hakee auton, tekee työn ja lähettää laskun. Yh-

teistyökumppani voi joskus ehdottaa itse myös hintaa ja aikataulua, jos heillä on kiire 

saada auto valmiiksi. Yrittäjä joko hyväksyy tai hylkää työn. Jokainen työ on siis niin 

sanottu kertasopimus ja jokaiselle työlle tehdään aina oma suullinen/puhelimessa ku-

vien ja viestien perusteella solmittu sopimus. 
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Haastateltava yrittäjä on tehnyt starttirahahakemuksen TE-toimiston verkkosivujen 

kautta. Hakemus oli yrittäjälle todella helppo, hän seurasi täyttöohjeita ja täytti oikeilla 

tiedoilla. Hakemus meni ensimmäisellä kerralla läpi. Tässäkin hakemuksessa piti täyt-

tää paljon kohtia ja yrittäjä toivoi, että hakemuksen voisi tehdä helpommin (halusi 

päästä helpommalla). Starttiraha oli yrittäjälle todella hyvä asia ja se madalsi yrittä-

jäksi ryhtymistä, koska sai sillä turvattua omia tuloja yrityksen alkumetreillä.  

 

Liiketilojen paloturvallisuudessa ei yrittäjällä ole ollut ongelmia. Maalausuunin polt-

timen asensi asentaja, jolla on luvat asentaa polttimoita. Räjähdysherkät ja paloturval-

lisuus riskikohdat on suojattu paloturvallisilla materiaaleilla eli ovat jonkin tason koh-

desuojattu. Liiketilassa on suojaustason yksi alkusammutusvälineet (palohälytin, kaksi 

käsisammutinta ja sammutuspeite). Liiketilojen paloturvallisuuden on tarkistanut pai-

kallinen pelastusviranomainen. 

 

Yrittäjä on ottanut kaikki pakolliset lain määräämät vakuutukset (YEL) jotka hän on 

asettanut minimille. Lisäksi yrittäjällä on vastuuvakuutus siltä varalta, että hänen toi-

mintansa aiheuttaa vahinkoa liiketiloille, viereisille liiketiloille tai asiakkaan autolle. 

Yrittäjä on myös vakuuttanut kaluston/irtaimiston jota tarvitsee, jotta voi tehdä työnsä. 

Vakuutukset yrittäjä on tehnyt samalta vakuutusyhtiöltä (LähiTapiola). Vakuutuksien 

teossa ei ollut vaikeuksia ja prosessi oli todella selkeä. Yrittäjä lähetti sähköpostia va-

kuutusyhtiölle tarvitsemistaan vakuutuksista. Vakuutusyhtiö vastasi valmiilla vakuu-

tuksilla, jotka olivat vain tarkistusta ja allekirjoitusta vaille valmista. Yrittäjä pitää va-

kuutusyhtiötä luotettavana ja auttavaisina. Yhtiö oli heti valmis auttamaan vakuutuk-

sien kanssa. 

 

Koronatukihakemuksessa yrittäjä ei kokenut ongelmia. ELY-keskuksen sivuilta löytyi 

selkeät ohjeet, miten hakemus tehdään ja mitä hakemukseen pitää laittaa. Yrittäjä teki 

ensin tukihakemuksen kehittämistoimenpiteisiin. Aikaa kului noin kaksi kuukautta ja 

ELY-keskukselta soitettiin, että yrittäjä saisi nopeammin tukirahaa ja prosessi helpot-

tuisi, jos hakemus muutettaisiin tilanneanalyysiksi. Yrittäjä suostui, siihen että hake-

mus muutetaan. Yrittäjän ei tarvinnut tehdä hakemukselle mitään, vaan soittaja muutti 

hakemuksen ja laittoi eteenpäin. Samalla puhelinsoitolla yrittäjä sai hoidettua ennak-



32 

 

komaksu hakemuksen, joten hänen ei tarvinnut tehdä sitä. Hakemus hyväskyttiin. Lop-

pusummasta yrittäjä teki maksatushakemuksen. Maksatushakemuksen kanssa ei ollut 

minkäänlaisia ongelmia. Oli selkeät ohjeet, joita seurata. 

 

Yrittäjällä ei ole ollut suuria ongelmia eikä hän ole kokenut mitään kovin vaikeaksi 

yrityksen perustamishetkellä tai yrityksen alkumetreillä. Veroilmoituksen hän mainitsi 

kaikkein vaikeimmaksi ja ärsyttävämmäksi varsinkin, kun toiminta kasvoi. Tämänkin 

ongelman hän selvitti ulkoistamalla kirjanpidon. Yrittäjä koki ärsyttäväksi kaiken pa-

perisodan, varsinkin hakemuksien teon. Hakemuksiin pitää laittaa syvällisiä näkemyk-

siä/tietoja ja näkemyksiä tulevaisuudesta. Yrittäjälle tämä on vaikeaa, koska hän ei 

välttämättä tiedä tai ei osaa sanoa kuinka hyvin menee vuoden päästä.  

 

7.3 Haastattelu kaksi 

Yrittäjä kaksi on perustanut monta yritystä ja ensimmäisen hän perusti vuonna 1998. 

Tuon yrityksen hän perusti itse ja koki perustamisilmoituksen olevan melko helppo. 

Täytti paperit ja lähetti. Muiden yrityksien perustamisilmoituksen yrittäjä on ulkoista-

nut työelämässä tutuksi tulleen kirjanpitäjäyrittäjän kanssa. Yrittäjä on soittanut ja lait-

tanut sähköpostia kirjanpitäjälle mitä ja millaista yritystä on tekemässä. Kirjanpitäjä 

on tehnyt kaiken allekirjoitusta vaille valmiiksi. Yrittäjä ei ole kokenut minkäänlaisia 

ongelmia perustamisilmoituksen kanssa, mutta vastaan on tullut ongelma yrityksen ni-

men kanssa. Yrityksen nimi hylättiin muutamaan otteeseen mutta hyväksyttiin lopulta. 

 

Yrittäjällä ei ole ollut ongelmia yritysmuodon valinnan kanssa, ja hän suosittelee kaik-

kia valitsemaan osakeyhtiön. Osakeyhtiöstä tulee sellainen olo, että yrittäjä on tosis-

saan eikä mikään ”harrastelijaduunari”.  

 

Yrittäjä on ulkoistanut kirjanpidon tilitoimistolle, joka hoitaa veroilmoitukset ja vero-

jen maksun. Palkan maksuun hän käyttää palkanlaskentaohjelmaa. Yrittäjän ei ole tar-

vinnut hakea minkäänlaista lupaa ennen, kun voi aloittaa toiminnan. Automaalaamo-

yrityksessä toiminta ollut ensimmäisen yrittäjän lailla niin pientä, ettei ole tarvinnut 

erillisiä lupia.  
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Yrittäjä on tehnyt monenlaisia sopimuksia, koska on ollut monenlaisessa yrityksessä 

mukana. Yrittäjä on käyttänyt valmista sopimuspohjaa työsopimuksiin työntekijöille. 

Hän on tehnyt kertaluonteisia sopimuksia osto- ja myyntitapahtumiin. Sopimuksien 

teossa ei ole ollut ongelmia, Suomessa vallitseva sopimusvapaus auttaa tässä. 

 

Vakuutuksissa yrittäjä on käyttänyt vakuutusyritystä (IF), jossa hänellä on ollut kaikki 

aikaisemmatkin vakuutukset. Yrittäjä on ottanut kaikki pakolliset vakuutukset, YEL 

itselleen ja TYEL työntekijöilleen. Lisäksi yrittäjä on ottanut oikeusturvan, vastuuva-

kuutuksen ja irtaimistovakuutuksen. Yrittäjä on ottanut yhteyttä vakuutusyhtiöön ja 

kertonut millaisesta yrityksestä on kyse ja mitä vakuutuksia tarvitsee. Vakuutusyhtiö 

on tehnyt vakuutukset ja lähettänyt valmiit vakuutukset allekirjoitettavaksi, lisäksi va-

kuutusyhtiö on ehdottanut vakuutuksia, joita voi tarvita (oikeusturva). Starttirahaa yrit-

täjän ei ole tarvinnut koskaan hakea.  

 

Paloturvallisuus oli automaalaamoyrityksessä jo kunnossa, sillä yrittäjä osti valmiin 

automaalaamon tarvikkeineen. Tällöin hän pystyi aloittamaan toiminnan saman tein. 

Automaalaamossa oli myös suojaustason yksi alkusammutusvälineet.  

 

Yrittäjä on tehnyt kehittämistoimintaan koronatukihakemuksen. Yrittäjä on verkostoi-

tunut ja ulkoistanut useasti monet hakemukset/työt jonkun muun ammattilaisen hoi-

dettavaksi. Koronatukihakemuksen hän ulkoisti konsultille, jolle hän kertoi puheli-

mitse ja kasvotusten tapaamisessa millaista kehittämistoimintaa on suunnitellut. Kon-

sultti teki hakemuksen ja hakemus hyväksyttiin. 

 

Yrittäjä ei ole nykypäivän teknologian takia kokenut yrityksen perustamisen olevan 

millään muotoa vaikeaa. Kaikkeen löytyy selkeät ohjeet ja verkossa voi tehdä kaiken. 

Yrittäjä on verkostoitunut ajan mittaan melko hyvin ja osaavat henkilöt on helppo lait-

taa hoitamaan itselleen hankalat/ärsyttävät työt. Samoin kuin ensimmäinen yrittäjä ve-

roilmoituksen hän kokee haastavimmaksi ja suosittelee kirjanpitäjää, niin saa hoidet-

tua ilmoituksen ensimmäisellä kerralla läpi eikä tarvitse alkaa selvittelemään mitään. 
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8 YHTEENVETO 

Tutkimuksen tavoitteena oli saada selville, millaisia paperiasioita yrittäjä joutuu käsit-

telemään perustamisvaiheessa ja alkumetreillä. Miten uusi yrittäjä perustaa yrityksen, 

mitä kaikkea hänen on ensin tehtävä, jotta voi aloittaa toimintansa, mikä on ollut kaik-

kein haastavinta ja missä olisi tarvinnut/tarvitsi apua. Ennen tutkimuksen tekoa oli pe-

rehdyttävä yrityksen perustamisvaiheisiin ja kaikkeen, mitä yrittäjä joutuu tekemään 

yrityksen alkumetreillä. 

 

Tutkimus aloitettiin kirjoittamalla teoriaa yrityksen perustamisesta, sopimuksista, lu-

vista ja muista yrittäjyyteen liittyvistä pakollisista ilmoitusasioista. Yleisesti sanoen 

teoria perustuu aiheisiin, jossa yrittäjä itse joutuu täyttämään kirjalliset tiedot. Tietoa 

etsittiin eri lähteistä ja niistä valittiin teoriaosuuksia, jotka koskevat uutta yrittäjää ja 

ovat niin sanottuja paperihommia. 

 

Tutkimustulosten perusteella voidaan sanoa, ettei yrityksen perustaminen Suomessa 

ole vaikeaa. Yrityksen perustaminen on tehty helpoksi ja kaiken voi tehdä verkossa 

kautta. Kaikkiin asioihin löytyy ohjeita ja malleja eri sivustoilta. Kaikkeen yrittäjyy-

teen liittyvään on ammattilaisia, joiden puoleen on helppo kääntyä ja ammattilaiset 

osaavat ja pystyvät hoitamaan/tekemään monet työt yrittäjän puolesta. 

 

Yrittäjälle on tehty helpoksi yrityksen alkumetrien toiminta ja toiminnan aloittaminen. 

Valtio tarjoaa starttirahaa, joka helpottaa yrittää alkumetreillä, niin kuin ensimmäisen 

haastateltavan yrittäjän kanssa on käynyt. Suomessa sopimusvapaus on myös helpot-

tanut työn tekoa eikä ole tarvinnut sotkeutua byrokraattisiin pikkutarkkoihin asioihin. 

Sopimuksia voi tehdä suullisesti ja kun molemmat osapuolet tekevät osansa luvatusti, 

niin ei synny ongelmia.  

 

Yrittäjillä ei ole monissakaan paperiasioissa ongelmia tai haasteita. Jos haasteita koh-

dataan niin kuin tutkimustuloksissa selviää, voidaan asia ulkoistaa ammattilaiselle, 

joka tekee sitä työkseen. Veroilmoitus ja vakuutusten ottaminen ovat yleisesti tällaisia 

yrittäjän pakollisia töitä, joita ei itse lähdetä tekemään ja pohtimaan. Näissä onkin hyvä 

olla alan ammattilaisiin yhteydessä ja antaa heidän hoitaa asiat pientä maksua vasten, 
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ettei itselle synny mahdollisesti suuria ongelmia. Hakemukset on tehty selkeiksi yrit-

täjille, eikä niiden täyttämisessä ole havaittu suurempia ongelmia. Ongelmat ovat 

enemmänkin henkilökohtaisia. Esimerkiksi yrittäjällä ei ole täysin selkeää kuvaa yri-

tyksensä tulevaisuuden näkemyksistä tai siitä, kuinka paljon tulee ansaitsemaan tili-

kauden aikana. Hakemuksissa yrittäjän on pohdittava ensin omaa yritystään ja toimin-

taa ennen kuin alkaa niitä tekemään. Tämä taas on hyvä asia, koska se antaa yrittäjälle 

itselleen myös selkeämmän kuvan omasta toiminnastaan ja sitä mitä pitää tehdä, jotta 

yritys tulee toimimaan tulevaisuudessakin. 

9 LOPPUSANAT 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut pitkä prosessi. Teoriatiedon löytäminen on ollut 

melko helppoa ja sen kirjoittaminen oman näköiseksi on sujunut ongelmitta. Korona-

kriisi on tuonut omat haasteensa työn tekoon, mutta internet on täynnä tietoa sisältäviä 

luotettavia lähteitä. Työn tekoa ei ole aikataulutettu kovinkaan tarkasti, jonka takia 

työn vieminen päätökseen on kestänyt. Haastattelut ovat olleet mukava kokemus, 

koska en ole koskaan ennen haastatellut ketään, jonka sanoista pitäisi tehdä tulkintoja 

kirjallisesti. Työn tekeminen on ollut palkitsevaa ja olen itse oppinut paljon sitä tehtä-

essä, mutta tutkimuksen päätökseen vieminen tuntuu kaikkein parhaimmalta.  

 

Tästä aiheesta jatkotutkimusta voisi tehdä muutamista aiheista. Ensimmäisenä tulee 

mieleen koronatuki. Koronatuki on niin uusia aihe, josta ei kirjallisuutta ja tutkimuksia 

ole vielä keritty paljoa tekemään. Toisena mieleen tulee yritysmuodot. Niihin voisi 

paneutua tarkemmin ja käydä läpi mitkä mikäkin muoto pitää sisällään ja millaisissa 

yrityksissä mikäkin muoto olisi hyvä. 
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LIITE 2 

  Haastattelulomake 

   

1. Miten kuvailisit yrityksenperustamisilmoituksen tekemistä? Minne 

ja miten ilmoitit yrityksen? 

2. Miten yritysmuodon valinta tapahtui? Oliko yritysmuodon valinta 

vaikeaa? 

3. Pitikö sinun hakea erillistä lupaa toiminnan aloittamiseen? Jos piti 

niin mistä hait luvan? Oliko hakuprosessi selkeä? 

4. Miten teet veroilmoituksen? Onko sen tekeminen hankalaa? 

Oletko/olisitko tarvinnut siinä apua? 

5. Miten sopimustenteko on käytännössä tapahtunut? Onko niiden te-

ossa ollut haasteita? Olisitko tarvinnut niiden tekemisessä apua? 

6. Millaisia eri sopimuksia työsopimus, yhteistyösopimus) olet teh-

nyt? 

7. Miten hait starttirahaa? Miten selkeä hakuprosessi oli? 

8. Miten paloturvallisuus on varmistettu liiketiloissa? Onko siinä ollut 

joitain ongelmia? Jos on niin millaisia? 

9. Millaisia vakuutuksia olet ottanut (YEL, TYEL, kalusto)? 

10. Mistä hait vakuutukset ja oliko vakuutusten hakuprosessi selkeä? 

Olisitko tarvinnut jotain apua niiden hakemisessa ja yleensäkin va-

kuutusten tekemisessä? 

11. Mikä yrityksenperustamisessa ja siihen liittyvässä paperisodassa on 

ollut kaikkein vaikeinta? 

12. Haitko korona tukea? Mistä hait ja miten kuvailisit hakuprosessia? 

13. Missä erityisesti tarvitsi/olisit tarvinnut apua? 

 


